
Comuna Corod,
ROMÂNIA sat Corod,str.Stefan Cel Mare,

JUDETUL GALATI nr. 258, județul Galaţi,
i CP807080,COMUNA GOROD

Tel:0236.864006,3 IM/AIS Fax:0236.864002
e-mail:corod(Ogl.e-adm.ro

DISPOZIŢIA NR. 408
din 21.11.2024

privind modificarea și completarea Dispoziţiei nr. 100/30.01.2024 pentru Inființarea Unităţii de
implementare a proiectului (UIP) privind proiectul „Centru de zi pentru copii, Comuna Corod,
Judetul Galati”, finanţat din fonduri europene aferente Planului Naţional de Redresare și
Rezilienţă.
Având în vedere temeiurile juridice „respectiv prevederile legale:
-Art. 3, art. 4 și art.6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- art. 16 din legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice cu
modificările și completările ulterioare;
-Hotărârea nr. 234 din 15 martie 2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind criteriile
pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială pentru persoanele prevăzute la art.
16 alin. (1) şi (2) din Legea-cadrunr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice, precum şi condiţiile de înfiinţare a posturilor în afara organigramei în cadrul instituţiilor
şi/sau autorităţilor publice care implementează proiecte finanţate din fonduri europene
nerambursabile şi/sau prin Mecanismulde redresare şi rezilienţă;
- Ordinul Ministrului Familiei Tineretului și Egalităţii de Şansenr. 25007/2024 pentru aprobarea
Ghidului specific - Condiţii de accesare a fondurilor europene aferente Planului naţional de
redresare şi rezilienţă - sesiunea a ll-a, în cadrul apelului de proiecte PNRR/2024/C13/11,
componenta 13 - Reforme sociale, investiţia 11: Crearea unei reţele de centre de zi pentru copiii
expuşi riscului de a fi separați de familie;
-Art. 155 alin. (1) lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;
Luând act de:
-contractul de finanţare nr. 29/2023 încheiat cu Ministerul Familiei Tineretului și Egalităţii de
Sanse;
-Referatul secretarului general, înregistrat sub nr.18930/21.11.2024
În temeiul art.196, alin. (1), litera b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, Ing. Dumitru TENIE, Primarul Comunei Corod, Judeţul
Galaţi, emite prezenta,

DISPOZIȚIE

Art.1. Se modifică și completeaza Unitatea de Implementare a Proiectului (UIP) pentru proiectul
„Centru de zi pentru copii, Comuna Corod, Judetul Galati” în cadrul Planului Naţional de
Redresare și Rezilienţă, componenta 13 — Reforme Sociale-Investiţia 11, prin înlocuirea drei.
Duda Diana cu dra. Sava Claudia, consilier registru agricol, ca va avea următoarea
componență:
1. Preda Stănel-consilier Asistenţă Socială-manager proiect.
2. Sirghe Ilinca luliana- consilier Comp. Financiar-contabil,impozite și taxe locale-responsabil

financiar



3. Sava Claudia-Comp. Registru agricol- responsabil achiziții publice
Art. 2. Atribuţiile, responsabilitățile și sfera relaţională a membrilor UIP sunt prevăzute în fișele
de post anexate prezentei dispoziţii și care vor completa fișele de post emise anterior.
Art. 3. Echipa de implementarea nominalizată la art. 1 își desfășoară activitatea pe perioada de
implementarea proiectului ,, Centru de zi pentru copii, Comuna Corod, Judetul Galat”, prevăzută
în contractul de finanţare nr. 29/2023.
Art. 4. Secretarul general al comunei Corod asigură comunicarea prezentei dispoziţii prin
intermediul Compartimentului Relaţii cu Publicul și Arhivă, persoanelor interesate și Instituţiei
Prefectului -județul Galaţi.
PRIMAR, Contrasemnează ,

Ing. Dumitru TENIE Secretar General,
Gabriel Ciprian PRODEA


